(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____/2023

Vereadores: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha Sales, que empreenda

esforços junto a Secretaria de Serviços Públicos e Secretaria de Meio Ambiente, para que realize

“ações contra o descarte irregular de lixo, entulho e restos de Animais em Candéus, neste

Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 28 de setembro de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador – PSDB

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

A situação preocupante do descarte irregular de lixo, entulho e restos de animais em nosso

município, especialmente na Rua Dalton Marvila que leva ao Alto de Marataizes, merece uma

atenção imediata e ação por parte do Poder Executivo, conforme fotografias em anexo.

Os pontos de descarte irregular de lixo, entulho e restos de animais tornaram-se verdadeiros

focos de poluição, comprometendo não apenas a estética de nossa comunidade, mas também

representando sérios riscos para o meio ambiente e para a saúde pública. Além disso, tal situação

ameaça a biodiversidade local, incluindo nossa fauna e flora únicas.

A beleza natural de nossa região é um dos maiores patrimônios do Município de Itapemirim,

e é uma fonte de orgulho para todos os seus habitantes. No entanto, estamos enfrentando um

problema crescente e alarmante de descarte inadequado de resíduos sólidos em diversos pontos

do município, em particular na Rua Dalton Marvila.

Com isso, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos Nobres Edis desta Casa de

Leis, como também ao Poder Executivo juntamente da Secretária Municipal de Serviços Públicos e

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, pois a reinvindicação é de grande anseio dos munícipes

que o utilizam a rua citada e combater o descarte irregular de lixo, entulho e restos de animais em

nosso município.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

4

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

5

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

6

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2023-09-29T10:51:38-0300